²⁵³ Cf. EB n.60; Denz. 784: «Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus..., pro sacris et canonicis non susceperit... anathema sit».

²⁵⁴ «Sacrosancta Synodus, considerans non parum utilitatis accedere posse Ecclesiae Dei, si ex omnibus latinis editionibus, quae circumferuntur sacrorum librorum, quaenam pro authentica habenda sit» (EB n.61; Denz. 785).

²⁵⁵ Cf. St. EHSSES, *Concilium Tridentinum. Actorum...* vol.5,29,11.

ciliares en su mayoría rechazaron semejante proposición²⁵⁶. Igualmente la petición del cardenal Polo de que se incluyesen los originales hebreo y griego entre los textos auténticos fue también rechazada²⁵⁷. Los legados pontificios, en una carta al cardenal Farnese, del 8 junio 1946, afirman expresamente que no era la mente del concilio prohibir el recurso a los textos originales para aclarar ciertos pasajes bíblicos²⁵⁸.

Tampoco son objeto del decreto las *versiones en lengua vulgar*. Ante una intervención del cardenal Pacheco en la que preguntaba si el concilio había de prohibir o «conceder las traducciones en las lenguas maternas», contestó el cardenal Madruzo afirmando con energía que no sólo debían permitirse, sino también fomentarse. Y el concilio nunca puso obstáculos a esto ni tampoco decretó nada en este sentido²⁵⁹.

Son de mucha importancia a este propósito las palabras de San Belarmino al hablar del valor de los textos originales y de las versiones antiguas: «Ecclesia catholica non solum est apud Latinos, sed etiam apud Syros, Armenos, Arabes et Graecos, etc. Ergo non debet solum Scriptura authentica esse apud Latinos, sed etiam apud alias nationes, et maxime apud illas, quae utuntur fontibus. Quis igitur credat concilium Tridentinum ita voluisse solam latinam editionem esse authenticam, ut simul assereret Ecclesiam graecam et syriacam non habere nec habuisse a multis annorum centuriis authenticam Scripturam?... Profecto valde male merentur de Ecclesia, qui tam insignem thesaurum illi eripiunt, quique de scriptis originalibus Apostolorum et Prophetarum tam contemptibiliter loquuntur, ut ea authentica esse negare non vereantur»²⁶⁰.

d) Por las *Actas del concilio*. Después de la edición crítica de las actas ya no puede darse ninguna duda sobre el carácter disciplinar del decreto. En efecto, el cardenal de Santa Cruz, en la sesión preparatoria del día 1 de marzo de 1546, hizo la siguiente declaración: «Cum iam absolverimus partem dogmatis, de receptione videlicet librorum sacrorum et traditionum, debemus et illam, quae reformationem tangit, perficere, nempe abusus, qui ab ipsis Scripturis irrepserunt»²⁶¹. En consecuencia, no se trataba de la imposición de una verdad que había de ser creída, sino de la corrección de abusos.